
26  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 134/2022 
(REF. PROC. 2023/902523)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: TEM CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÃO LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº11.505.962/0001-19 com sede na Trav. Carlos de Carvalho, 449- Cidade 
Velha- Cep: 66.023-720- Belém/PA, neste ato representada por seu re-
presentante legal Thelma Eugênia MarquesCordero, portador da Cédula 
de Identidade nº. 1062-115 SSP/PA, CPF/MF sob o nº.069.356.212-91, 
doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato n° 134/2022 (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DA REFORMA DO NÚCLEO DE HEMOTERAPIA DE CAPANEMA), 
nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente quanto à prorrogação 
de seu prazo, pelo período de 30 (trinta) dias, ou seja, de 06/10/2023 até 
06/11/2023.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de Outubro de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Thelma Eugênia Marques Cordero - TEM CORDERO COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 995948

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1133/2023 De 11 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1153512.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente Via-
gem Ao Município De Marituba A Pedido Da Gecad A Fim De Transportar 
Materiais, Insumos E Equipamentos Que Serão Utilizados Na Campanha 
Externa, No Dia 05/10/2023.
Luiz Emanuel Ursulino De França, Cpf: 146.353.302-06, Cargo: Motorista, 
Matrìcula: 54194916, 0,5 Diária. Carlos Alexandre Oliveira Dos Santos, 
Cpf: 690.142.212-15, Cargo: Motorita, Matrìcula: 54189144-1, 0,5 Diária.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 11 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 996128
PORTARIA Nº 1132/2023 De 11 De Outubro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1134933.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participará De 
Campanha Externa De Doação De Sangue No Colégio Dimensão Do Muni-
cipio De Capanema, Nos Dias 20 A 21/10/2023.
  Andes Ken Nagahama, Cpf: 574.183.062-53, Cargo: Médico, Matrícu-
la: 558773772, 1,5 Diária. Gleyca Da Silva Saldanda, Cpf: 016.699.162-
78, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 5963477, 1,5 Diária. Genival Portela 
Lima, Cpf: 833.761.942-20, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 
5905910, 1,5 Diária. Iracy Araujo De Oliveira, Cpf: 245.171.352-68, Car-
go: Téc. Enfermagem, Matrícula: 541919822, 1,5 Diária. Fabricia Wanes-
sa Martins Gomes, Cpf: 655.908.302-06, Cargo: Téc. Enfermagem, Ma-
trícula: 571746682, 1,5 Diária. Lilia Maria De Oliveira Alves Costa, Cpf: 
624.712.602-68, Cargo: Téc. Enfermagem, Matrícula: 5894689, 1,5 Di-
ária. Maria Do Socorro Oliveira Da Silva, Cpf: 427.384.822-87, Cargo: 
Artes Práticas, Matrícula: 57194106, 1,5 Diária. Noelton Neves Soares, 
Cpf: 890.716.891-15, Cargo: Gerente, Matrícula: 572062111, 1,5 Diária. 
Pamela Socorro Costa De Sousa, Cpf: 783.359.572-15, Cargo: Agente 
Administrativo, Matrícula: 5959311, 1,5 Diária. Sancley Lima Nery, Cpf: 
615.208.702-30, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 5922111, 1,5 
Diária. Katiuscia Batista De Souza, Cpf: 634.129.422-00, Cargo: Téc. Enfer-
magem, Matrícula: 5720633302, 1,5 Diária. João Eduardo Lisboa Dos Reis, 
Cpf: 399.542.342-68, Cargo: Téc. Manutenção, Matrícula: 54191983, 1,5 
Diária. Luiza Helena Progenito De Santana, Cpf: 556.175.905-10, Cargo: 
Assistente Social, Matrícula: 541907052, 1,5 Diária. Elisangela Silva Arau-
jo, Cpf: 617.332.292-72, Cargo: Téc. Enfermagem, Matrícula: 522270051, 
1,5 Diária. Edgar Flávio De Queiroz Gomes, Cpf: 299.400.442-91, Cargo: 
Motorista, Matrícula: 555883901, 1,5 Diária. Sebastião Aprigio De Sou-
za Neto, Cpf: 008.634.382-37, Cargo: Operador De Computador, Matrí-
cula: 5938208, 1,5 Diária. Luciana Castanheira Sales, Cpf: 297.807.302-
06, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 571987081, 1,5 Diária. Diego Rafael 
Da Silva Sousa, Cpf: 837.574.142-68, Cargo: Téc. Patologia, Matrícula: 
5969822, 1,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 11 De Outubro De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 996035

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 468 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental publicado no DOE-PA nº 35.277, de 03 de fevereiro 
de 2023,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria n° 66 de 28.01.2021, publicada no DOE n° 
34.481 de 04.02.2021, que designou servidiores para compor a COMIS-
SÃO DE ÓBITOS da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e,
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, compor a COMISSÃO DE ÒBITOS da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

NOME
CARGO MATRÍCULA SETOR

Presidente:
RENATA MARIA COUTINHO ALVES Médica 5636450/ 1 Clínica Médica

Vice-presidente: CARGO MATRÍCULA SETOR
ADAIR DA SILVA ELLERES Médica 54196357/ 3 NIR

Secretário: CARGO MATRÍCULA SETOR
ALDINE TORRES DE MIRANDA Médica 57231150/ 1 Clínica Cardiológica

Membros: CARGO MATRÍCULA SETOR
VÂNIA MARIA SEGURADO PIMENTEL Médica 5082323/ 3 Clínica Médica

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 995711

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 437, DE 10 DE OUTUBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora CLÁUDIA HABER para acompanhar e fiscalizar o se-
guinte contrato:
• CONTRATO Nº 250/2023 - CONTATTI COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: Aquisição de solução para conservação de órgãos, para atender 
as necessidades por 08 (OITO) meses, na FPEHCGV.
 VIGÊNCIA: Início em 10/10/2023 e término em 10/06/2024.
PROCESSO FHCGV Nº 2023/879229
PROCESSO ADMINISTRATIVO ORIGINAL N° 2023/30550/001231
MODALIDADE: Adesão à Ata De Registro de Preços – Referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 100/2022 da Secretaria da Saúde do Governo do Estado de 
Tocantins.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 995977
PORTARIA N° 452, DE 08 DE OUTUBRO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Nathalia Oliveira Neves Freitas– Matrícula Nº 
54196763/ 4, para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 256/2023 L M MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZA-
DOS LTDA.
 OBJETO: A Prestação de serviços de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, com fornecimento de materiais necessários, visando execução 
de atividades de manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, 
elétricas, hidro sanitárias, telefonia, lógica, de climatização e de constru-
ção civil em geral para atender as necessidades da Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna -FPEHCHV e Centro  de  Hemo-
diálise  Monteiro  Leite  (CHML),  em suas edificações de  acordo  com  as  
especificações  e  condições  estabelecidas neste Instrumento. 
VIGÊNCIA: Início em 08/10/2023 e término em 08/04/2024.


